Onde nos, queriendo vsar de gracia et fauor al dicho monasterio /11 et esquiuar los
agreuiamientos et daynos et rigorosas execuciones que se podrian segueçer al dicho
monasterio et a los bienes de aqueyll, otrossi queriendo loar et aprobar los fechos de
nuestra /12 dicha madre, maorment en esta gracia, la quoal paresçe auer seydo fecha por
eylla, segunt nos auemos reçebido por relacion de gentes dignas de fe, aqueylla de
nuestra auctoridad /13 real et gracia special loamos et aprobamos, ratificamos et
confirmamos, et con esto, alargando nuestra dicha gracia, les auemos otorgado a
reçebir en nos la dicha resta de dozientas ochan-/14 ta quoatro libras, onze sueldos,
çinquo dineros obolos, prometiendo a nos et fiziendo obligacion de pagarla a nos o a
nuestro thessorero qui agora es o por tiempo sera, en la manera et terminos /15 qui se
siguen, es a saber, al dia et fiesta de Sant Andreo primero venient, çient libras, et di a vn
ayno complido primero otras çient libras, et el residuo que finca, ochanta quoatro /16

libras, onze sueldos, çinquo dineros obolos di en vn ayno primero complido, et pagando
assi las dichas sumas queremos que por causa et en razon de las dichas deudas non
sean a /17 mas costreynidos por los dichos Ezmel et don Per Yniguiz, nin por otros, las
quoales cosas, segunt sobrescriptas son, el dicho Ezmel otorgo por si et por el dicho
don Per Yniguiz, et se /18 consentio et li plogo por tanto quanto perteneçe et puede
perteneçer a eyllos.

Et por esto mandamos al dicho nuestro thesorero, et a todos otros a qui puede
tocar, que nuestra dicha gracia /19 et las cosas sobredichas fagan conplir et tenir segunt
otorgadas son por nos de suso, sen corrumpimiento alguno reçebiendo todas las cartas
de (6 1) que el dicho Ezmel /20 tiene. Et nos plaze que de la suma de la dicha obligança
el dicho Ezmel sea descargado en tanto quanto de razon deura sobre aqueyllo que a
nos deuen por razon de la finança /21 fecha por eill.

Et en testimonio d’esto damos esta nuestra carta sieyllada en pendient de
nuestro sieyllo.

Data en Pomplona viernes primero dia de abril, anno Domini Mº CCCº
quinquagesimo primo.

(Plica) por el seynnor rey en su conseyllo en el quoal vos, maestre Thomas de
Ladit, chanceler, erades present. Aranguren (Rubricado).
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1351, abril 1.

Carlos II concede a la viuda de Açac Encaue, judía de Pamplona, que sólo
pague de pecha 100 libras de carlines.

(A) AGN. Comptos. Caj. 11, nº 63. Original en perg., al que falta un trozo en su parte derecha. 346
x 137 mm. Romance navarro.
Ref.: CASTRO-IDOATE, Catálogo